
ANO XXXVI                 N.º 184                 23/11/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, GCO, GMA, TEP...................................................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 062, de 31 de outubro de 2006. 
 

 
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 051, de 08/09/2006, 
publicada no BS/UFF nº 148, de 18/09/06, referente ao Processo nº 23069.080190/2006-45. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 063, de 31 de outubro de 2006. 
 

 
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 053, de 11/09/06, 
publicada no BS/UFF nº 148, de 18/09/2006, referente ao Processo nº 23069.079607/2006-27. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 064, de 31 de outubro de 2006. 
 

 
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 047, de 30/08/06, 
publicada no BS/UFF nº 141, de 05/09/06, referente ao Processo nº 23069.079792/2006-50. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 065, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 046, de 30/08/06, 
publicada no BS/UFF nº 141, de 05/09/06, referente ao Processo nº 23069.079791/2006-13. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 066, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 050, de 01/09/06, 
publicada no BS/UFF nº 145, de 13/09/06, referente ao Processo nº 23069.079763/2006-98. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 067, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 049, de 01/09/06, 
publicada no BS/UFF nº 145, de 13/09/06, referente ao Processo nº 23069.078354/2005-93. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 068, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 052, de 08/09/06, 
publicada no BS/UFF nº 148, de 18/09/06, referente ao Processo nº 23069.080191/2006-90. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 069, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Tornar nula DTS. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 044, de 22/08/2006, publicada no BS/UFF nº 138, de 29/08/06. 
 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069.079300/2006-26 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 70, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Fiscal de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 59, de 28/9/06, publicada no BS/UFF nº 160, de 10/10/06. 
 
2- Designar o servidor VINÍCIUS FARIA DE SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1461041 
para atuar como Fiscal de Termo de Parceria com a OSCIP IPPES – Instituto de Pesquisa, 
Planejamento e Promoção da Educação e Saúde, tendo como substituto em seus impedimentos o 
servidor MAURÍCIO JOSÉ DE SOUZA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 307123. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 71, de 31 de outubro de 2006. 
 
 

EMENTA: Fiscal de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 24, de 11/3/03, publicada no BS/UFF nº 042, de 14/3/03. 
 
2- Designar o servidor VINÍCIUS FARIA DE SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1461041 
para atuar como Fiscal de Contrato nº 33/2003, entre o Hospital Universitário Antonio Pedro da 
Universidade Federal Fluminense e a Fundação Euclides da Cunha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO Nº. 01, de 04 de outubro de 2006.  
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão da 
reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 02 de outubro,  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores GUILHERME NERY ATEM, matrícula SIAPE 2487609, LLDO DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE 0311348-4, e SYLVIA MORETZSOHN, matrícula 
SIAPE 6691247-4, para compor a comissão do Departamento com a finalidade de desestimular a 
prática do plágio e conscientizar os estudantes do curso de Comunicação sobre a importância do 
respeito à autoria intelectual nos trabalhos acadêmicos.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOÃO BATISTA DE ABREU JUNIOR 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 013, de 10 de novembro 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação e Progressão. 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2006 a agosto de 2008, os professores ABRAMO HEFEZ (Presidente), 
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA e MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA, 
como membros da Comissão de Avaliação e Progressão. 
 
2- Esta função não é gratificada 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 184   23/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP Nº. 021, de 08 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para 
fins de Avaliação de Estágio 
Probatório e Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDUARDO SIQUEIRA BRICK, DENISE ALVAREZ e JOÃO CARLOS 
C. B. SOARES DE MELLO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
para fins de Estágio Probatório e Progressão Funcional do Professor EDUARDO UCHOA BARBOSA, 
do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 


	pg2.pdf
	Page 1




